REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

MINISTRI

1\{3 é%rot. . | , Tirané, m{j 4; /ﬂ 2014

UDHEZIM

r 174, dafﬁ/jl[ j‘ﬂiom

“PER | -

PROCEDURAT E PRANIMIT PER PLOTESIMIN E KUOTAVE TE PAREALIZUARA NE
RAUNDIN E DYTE DHE REGJISTRIMIT TE KANDIDATEVE FITUES NEE PROGRAMET
E STUDIMIT ME KOHE TE PLOTE, TE CIKLIT TE PARESTE STUDIMEVE,
PROGRAMET E STUDIMEVE JOUNIVERSITARE, PROFESIONALE, SI DHE
PROGRAMET E INTEGRUARA TE STUDIMEVE TE CIKLIT TE DYTE, Ni
INSTITUCIONET PUBLIKE Ti ARSIMIT Ti LARTE,

PER VITIN AKADEMIK 2014- 2015”

Né mbéshtetje, t&nenit 102 t& Kushtetutss, t€ neneve 26, 33,35, 36 dhe 75 t&€ Ligjit nr.9741, daté
21.05.2007 "Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé", i ndryshuar, t& Vendimit nr. 517, daté
01.08.2014 t& Késhillit t& Ministrave “Pér kuotat e pranimit t& studimeve me kohé té ploté né
institucionet publike t& arsimit t€ larté, n€ ciklin e paré t€ studimeve, né programet e studimeve
jouniversitare profes1ona1e dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté, si dhe tarifat

e shkollimit pér vitin .akademik 2014-2015", Vendimit nr. 78, daté 08.02.2006 t& K&shillit t& -

.. Ministrave "P&r krijimin e Maturds Shtetérore dhe pranimet né€ shkollat e larta publike", i ndryshuar, - B

- Vendimit nr.-1013,-daté 10.12.2010 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér Krijimin ¢ Agjencisé Kombétare - - -

 UDHEZOJ:

1. Reausfnmm né Institucionet Publike t& Arsimit te Larté (IPAL) né ciklin e paré t€ studimeve
- "me-koh8 & ploté, n& programet e studimeve jouniversitare, profesionale dhe né programet e
integruara & studimeve t& ciklit t& dyte pér vitin akademik 2014-2015, sipas programeve
pérkatése t€ studimit, maturantét/kandidatét qé shpallen fitues nga rishpémdarja e kuotave t€
parealizuara, pas pérfundimit t& raundit t& paré.

2. _Mamranté‘t/kandidatét do t& aplikojné on-line vetém pér programet e studimit dhe kuotat e

shpallura nga Ministria ¢ Avsimit dhe Sportit né formularin A3 prej datés 16.10.2014, ora . |

- 09:00 deri 20.10.2014 ora 24:00. Maturantét/kandidaiét qé nuk kang plotésuar formularin A2,
"pérpara se t& b&jné pérzgjedhjen e pieferencave me anén e formularit A3, duhet t& bejne .
pagesén prej 2,000 lekésh né njé nga zyrat ¢ Postés Shqiptare apo bankave t€ nivelit t& dyté

- (formulari pér arkétim gjendet né fagen zyrtare t& AKP) dhe me mandat pagesén e kryer:
duhet t& paraqgiten né shkollén ku kané kryer aplikimin me formularin A1Z pér t& futur né
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sistemin informatik (Portalin e Maturés Shtetérore) notén mesatare. N& rast t& kundért
maturantét/kandidatét nuk kané asnjé mundési qé t& aplikojné me formularin A3, sepse nuk i
lejon sistemi pér shkak t& munges€s sé notés mesatare. '
Aplikimi on-line kryhet sipas procedurave té pércaktuara né pércaktimet teknike t&€ AKP-sé
qé do t& publikohen né faqet elektronike zyrtare t& Ministrisé sé€ Arsimit dhe Sportit (MAS)
www.arsimi.gov.al dhe Agjencisé Kombétare t& Provimeve (AKP-s&) www.akp.gov.al.

3. Klasifikimi i kandidatéve fitues né programe t& ndryshme studimi, t& ofruara nga institucionet
publike t& arsimit t& lart& né raundin e dyté (formulari A3), béhet né ményré t& informatizuar,
duke u mbéshtetur né pikét e grumbulluara né bazé té rezultateve t& shkollés s€ mesme, t€
provimeve t& Maturés Shtetérore, ndérsa pér programet e veganta t& studimit t& parashikuara
me konkurs, edhe nga rezultatet ¢ konkursit te zhvilluara, edhe t& rezultateve té konkursit té
zhvilluar (pér programe t& caktuara studimi) (merita), si dhe 6 pérzgjedhjes sé programeve t€
studimit (preferenca), t& béré nga veté kandidati/ja.

4. Kané t€ drejté t& konkurrojné né raundin e dyté t& pranimeve:
4.1. Maturantét/kandidaté q& nuk kané konkurruar mé paré me formularin A2, por q€ né
kété raund do t& konkurrojné pér herd t& paré me formularin A3. N& kété grup pérfshihen
kandidatét qé: '

sy

a) kané rezultuar kalues né provimet e Maturés Shtetérore, Sesioni i paré, por nuk kané
plotésuar formularin A2; :

b) kané rezultuar kalues né provimet e Maturés Shtetérore, né sesionin e v;eshtes 2014;
¢) kané pérfunduar arsimin e mesém jashté vendit dhe, mbi bazén e ekuivalentimit t€
rezultateve t& shkollés sé mesme, kané fituar t& drejtén t& aplikojné pér vazhdimin e
studimeve universitare t& ciklit t& paré né IALP e vendit tong; Aplikimin me kété
formular mund ta béjné vetdm kandidatét e kétij grupimi qé kané plotesuar formularin
A1Z né sesionin e dyt& t&€ muajit shtator 2014.

4.2. Maturantét /kandidatét qé kané konkurruar né raundin e paré me formularin A2 (fitues
ose jo dhe t& regjistruar ose jo) dhe déshirojné t& vazhdojné garén pér t€ qené fitues ose pér
t& kaluar né njé preferencé mé té larté, duke ruajtur renditjen e preferencave t€ formularit
A2:t8 plotésuar né raundin e paré: Kéta maturanté nuk plotésojné formular t€ n, por vetém
- shprehin’ vullnetin & vazhdojné konkurrimin. Nése né pérfundim, ‘maturanti/kandidati ¢&
‘&shits ‘shpallur fitues né fatndin ¢ paré, nik arrin t§ klasifikohet né njé préférencé mé &
o léi‘té - mbetet ﬁt'uéS' hé’prég'r'amih'ku éShté'regj i‘s"truar dhe vijon studimet & ciklit t8 paré€ dhe
Perjashtohen nga konkurrzmz né raundin e dyte maturantet Jkandidatét:
a) fitues né preferencén- e paré t& shprehur né formularin A2 dhe qé jané regustruar né
. até program studimi né raundin e paré t& pranimeve;.
" b).fitues. q& kané konfirmuar regjistrimin’ pérfundimtar né. preferencen e shpallur né
fazén.e . paré t& A2, népérmjet regjistrimit on-line, dhe q& jané té regjistruar né até
program studimi né raundin e paré t& pranimeve né ciklin e paré t& studimeve me kohé t&
ploté, né programet e studimeve jouniversitare, profes;onale si dhe n& programet e
mtegruara té studuneve & cﬁcht te dyte :

5 AKP t& sbpalle listén. e Ftuesve & raunst t& dyte mé datén 23.10.2014, t& ndare sipas
prooranr\eve pérkatése t& studimit, né pérputhje me kuotat e rishpérndara nga MAS.
" Lista e kandidatéve fitues (raundi i dyte) pubhkohet né faqet elektronike zyrfare t€ MAS dhe
AKP mé date 23 10 2014 ' '
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- Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren Zyrtare”.

-10.
- elekronike, brenda datés 20.11:2014, listat péfﬁmdimtare t& studentéve t& regjistruar pér ¢do

. AKP i dérgon IALP-ve, listat e kandidatéve fitues né formé shkresore, brenda datés

23.10.2014. Kéto institucione, duke filluar nga kjo daté, t'i publikojné listat e kandidatéve
fitues né vende té dukshme né mjediset e fakulteteve pérkatése.

Sekretarité mésimore t& fakulteteve né datat 24.10.2014 deri 26.10.2014, prej orés 08:00 deri
né orén 18:00, t€ pranojné dokumentacionin pér t€ gjithé kand1datef fitues. Kandidatst
paragesin dokumentacionin e méposhtém:

a) Dokument identifikimi (karté identiteti ose pasaporté). N& dosje mbahet vetém
fotokopja e njé prej dokumentave;

b) 2 fotografi personale;

¢) Mandat arkétimi i tarifés s& regjistrimit prej 1,600 leké, paguar prané zyrave t& Postés
Shqiptare ose bankave t€ nivelit t& dyté pér llogari t& IALP-ve pérkatése, nga t& gjithé
kandidatét e shpallur fitues né két€ raund,;

d) Deklaratén e paragitur né shtojcén 1, e cila plotésohet dhe firmoset nga kandidati né
prani t& punonjéses s& sekretarisé mésimore dhe kundérfirmoset nga kjo e fundit.

Sekretarité mésimore t6 fakulteteve mbajné regjistér t& vecanté pér dorézimin e
dokumentacionit me t& dhénat mbi datén dhe orén e dorézimit, si dhe nénshkrimin e
kandidatéve fitues (né formatin e dérguar nga AKP) dhe konfirmojné né portalin
matura.akp.gov.al dorézimin e dokumentacionit. Regjistri i vecarffs, firmosur dhe vulosur nga
tituliari 1 Institucionit Publik t& Arsimit t& Larté q& kryen regjistrimin dhe nga kryesekretari
mésimor, dérgohet né AKP brenda datés 28.10.2014. o

Sekretaria mésimore pajis kandidatin me fleté-regjistrimi ku shénohet numri i regjistrimit,
emri i kandidatit, si edhe data dhe ora e regjistrimit. Fleté-regjistrimi i vulosur duhet té& jeté 1
nénshkruar nga dekani dhe kryesekretarja mésimore e fakultetit.

Kandidatét e shpallur fitues né programet e studimit me kohé t&é ploté nuk mund t&
regjistroben pér t& ndjekur njékohésisht studimet, né dy programe studimi né IAL publike
dhe/ose private.

Institucionet. Publike t& Arsimit & Larté t& dorézojné né AKP, né formé shkresore dhe

) ' - program studmn t& ciklit €& pare me kohe té plote sipas udhézimit Nr. 45, daté 19.12.2011
' "Pér gjenerimin dhe dhénien e numrave & matrikullimit", i ndryshuar. AKP dérgon TALP-ve

brenda datgs 10. 01.2015, numrat md1v1duale 18 regjistrimit (matnlmlmmt) té studentéve i€

" . regjistruar.

11. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit t&

- Larté dhe Shkencés né Ministring e Arsimit dhe Sportit, Aglenma ;(ombetare & Provimeve,

e Instltucmnet Pubhke & Arsnmt té Larte dhe DAR/ZA—te
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Shtojca nx. 4

Uné i nénshkruari : , , lindur mé

me karté identiteti/ pasapérté nr.

1.

Deklaraté

emri atésia imbiemri

Autorizoj institucionin e arsimit t& larté Ministriné e Arsimit
dhe Sportit dhe Agjencingé Kombétare t& Provimeve pér trajtimin e t& dhénave té mia
personale né kuadér t& aplikimit dhe regjistrimit pér vazhdimin e studimeve universitare né
Institucionin e sipércituar, si dhe publikimin eventual té tyre.

Autorizoj, gjithashtu Ministriné e Arsimit dhe Sportit dhe Agjenciné Kombétare t&
Provimeve pér kryerjen e t& gjitha verifikimeve dhe;marrjen e té gjitha informacioneve
lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar pér t'u regjistruar, periudhén e studimeve
t& kryera mé paré, dhe ¢do lloj verifikimi tjetér g lidhet me sa mé sipér. '

Deklaroj se nuk kam aplikuar pér t'u regjistruar né asnjé institifion tjetér té arsimit té larté,
pér vitin akademik 2014-2015. S

Deklaroj se nuk po ndjek ndonjé program tjetér studimi né institucione ¢ tjera & arsimit té
lartd, dhe se nuk do t& ndjek njékohésisht njé program tjetér studimi, deri né pérfundimin e
programit t& studimit ku po aplikoj. ‘

Deklaroj se jam i vetédijshém se, me dorézimin e dokumentacionit dhe pérmbylljen e
regjistrimit né sekretariné mésimore, pranoj pérfundimisht zgjedhjen pér programin e
studimit pér t& cilin po kryej regjistrimin né IAL-n& e sipércituar. Deklaroj, gjithashtu, se nuk
kam asnjé pretendim qé t& vazhdoj konkurrimin pér raundin e mépasshém ku parashikohet

.. dhe aplikimi me formularin A3:

. Deklaroj vértetésing e t& dhénave dhe dokumenteve t& paragitur. Jam i vetédijshém se, né..-- .-
‘rast deklarimit t& t& dhénave t& pavérteta apo t& paragitjes 8¢ dokumentave & fallsifikuara ~
- apome té dhéna jo t& vérteta, jam subjekt i masave t€ parashikuara né Kodin Penal dhe aKtet '

e tiera ligiore e nénligjore né fuqi. N& rast dyshimi pér vértetésiné e informacionit t&
deklaruar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Kombétare e Provimeve
dhe/ose IAL-ja nisin procedurén e kontrollit t& tyre duke ia pércjellé kéto t& dhéna

" eventualisht edhe organeve kompetente. .

- AtgsiMbiemér - - - -7 -t Emér Mbiemér

Vendi: Data:

Emeér’
i kandidatit . : . i punonjésit t& sekretarisé mésimore

Firma o ) Firma
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